SENHOR PRESIDENTE,

Na forma regimental requeiro a Vossa Excelência, que após ouvido o Plenário, Seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor JONAS MAGNO MACHADO

MORAES, DD. Prefeito do Município de Rosário – MA, solicitando-lhe

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA COM ÁREA DE LAZER, PARQUE INFANTIL

E ACADEMIA AO AR LIVRE EM FRENTE A IGREJA NOSSA SENHORA DA

CONCEIÇÃO NA COMUNIDADE SÃO SIMÃO, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

As praças públicas são espaços amplos arejados, salubres e favoráveis ao encontro da

sociedade, descanso e lazer, além de servirem de locais de entretenimento às crianças e adultos,

sem contar os benefícios proporcionando a saúde dos moradores da comunidade.

Junto a praça solicitamos ainda a aquisição de playgrounds destinados às crianças, uma

vez que nesse meio tecnológico em que vivemos muitas vezes as brincadeiras vão se tornando

cada dia mais obsoletas. No entanto, sabemos dos benefícios que elas trazem às crianças, como:

socialização, melhora na coordenação motora, crianças mais saudáveis devido os exercícios

físicos, aumento no desempenho escolar, entre outros.

A implantação de academia ao ar livre, visa estimular na referida comunidade o acesso

a equipamentos que propiciem o desenvolvimento e prática dos exercícios físicos, observando

melhorar a qualidade de vida e levar a uma vida mais saudável.

Espero contar com a sensibilidade da administração atendendo essa indicação como um

desejo do povo que, aqui reside desejando que faça a interligação da Praça da Conceição com a

Rua Gonçalves Dias, preservando a nascente da fonte do mato, esse é um desejo dos moradores

de São Simão.

SOLICITA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA COM ÁREA DE

LAZER, PARQUE INFANTIL E ACADEMIA AO AR LIVRE EM FRENTE A

IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO NA COMUNIDADE SÃO SIMÃO,

NESTE MUNICÍPIO.

EMENTA

INDICAÇÃO

PROPOSIÇÃO

063/ 2025

NÚMERO

VERª. VALDINEA MATOS

AUTORA

SALA DAS SESSÕES DO PLENÁRIO VER. MARTINHO DA CRUZ, DO PALÁCIO
“DOROTÉIA QUEIROZ”.

Rosário – MA, 11/ 02 / 2025.

  _________________________________________

VERª. VALDINEA AYRES MATOS

	INDICAÇÃO
	AUTORA
	NÚMERO
	PROPOSIÇÃO
	VERª. VALDINEA MATOS
	063/ 2025
	EMENTA
	SOLICITA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA COM ÁREA DE LAZER, PARQUE INFANTIL E ACADEMIA AO AR LIVRE EM FRENTE A IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO NA COMUNIDADE SÃO SIMÃO, NESTE MUNICÍPIO.

	SALA DAS SESSÕES DO PLENÁRIO VER. MARTINHO DA CRUZ, DO PALÁCIO “DOROTÉIA QUEIROZ”.
	_________________________________________